Les dérivés de change sont des contrats « swaps » conclus exclusivement dans le cadre des
dettes et créances ayant trait aux opérations de financement alternatif. Ces contrats sont
conclus à des fins de gestion des flux de trésorerie en devises. La Société a cependant fait
le choix de ne pas appliquer la comptabilité de couverture au sens d’IAS 39, les instruments
dérivés ne sont donc pas reconnus comme dérivés de couverture. Les instruments
financiers dérivés sont reconnus à leur juste valeur par le biais du résultat net.

c. Analyse de sensibilité

IFRS 7 impose une analyse de sensibilité afin d’illustrer les impacts de variations théoriques
des taux de change sur le résultat net et sur les fonds propres. L’analyse de sensibilité a été
établie sur la situation de la Société à la date de clôture. En ce qui concerne le risque de
change, le calcul de sensibilité consiste à évaluer l’impact dans les comptes en IFRS d’une
variation de +/- 10% du cours de clôture pour les cours de change des USD et JPY (ou autre
devise significative) par rapport à l’EUR.

Variation taux de

change

Im pact s ur  le rés ultat

net

Im pact s ur  les  autres

élém ents  du rés ultat

global

2015

USD + 10% 2.447.698,51 0,00

USD - 10% -2.002.662,42 0,00

JPY  + 10% -8.792,54 0,00

JPY  - 10% 7.193,90 0,00

2014

USD + 10% 2.357.999,42 0,00

USD - 10% -1.929.272,25 0,00

JPY  + 10% -8.717,69 0,00

JPY  - 10% 7.132,66 0,00

2.2.2 Risque de marché : risque de taux d’intérêt

a. Risque de taux d’intérêt

La Société est confrontée à 3 types de risques d’intérêts. Le premier est lié aux effets des
révisions des taux d’intérêts variables sur les flux de trésorerie. Ce risque est contrôlé
constamment pour la position d’endettement net pour laquelle, avec ou sans l’utilisation de
swaps de taux d’intérêts, la société s’efforce de laisser évoluer ce risque à l’intérieur des
limites approuvées. Le comité de direction de la société peut pourvoir à une modification
de ces limites dans le cas où cela serait une réponse aux conditions particulières de